ATA N° 014/2025

Aos sete dias do mês de Abril de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e

trinta e seis minutos, na sede do Poder Legislativo Municipal de Lajeado, na

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, realizou-se a decima quarta

reunião ordinária das Comissões, com os seguintes presentes: Vereadores:

Oilquer João Soares Dos Santos, Antônio Marcos Silva De Oliveira, Lorival

Ewerling dos Santos Silveira, Heitor Luiz Hoppe, Rosane Maria Cardoso,

Paula Thomas, Ramatis Birnfeld De Oliveira, Antônio Marcos Schefer,

Lisandra Quinot Persch, Vanderlan Marques Pereira e Aquiles José

Mallmann; Assessores: Francine Gabriele Bald, Renata Lohmann, Ademir

Wolschick, Ricardo Dutra Corrêa, Jonatas Ivan Ajardo, Fernando Dall Azen,

Celí Ulrich, Kátia Joseane Oliveira e Rodrigo Sartori Schneider; Assessor

Jurídico Natanael dos Santos; Assessoras de Plenário e Comissões: Vanuza

Adriana De Rosso, Daniel Castro, Daniela Eckhardt e Nicole Taís Dias.

Convidados: Secretário do Planejamento, Urbanismo e Mobilidade Alex

Schmitt e o Coordenador do Departamento de Trânsito Vinícius Renner;

Presidindo a reunião a Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Ética e

Decoro Parlamentar Paula Thomas conduziu o debate entre os convidados

e os vereadores. Inicialmente o Secretário Alex Schmitt apresentou o plano

de reestruturação da nova SEPLAN. Em seguida o Coordenador do

Departamento de Trânsito Vinícius Renner falou sobre os veículos

autopropelidos. Os convidados falaram também sobre o CM 012-01/2025

– Que altera dispositivos da Lei nº 11.715, de 04 de abril de 2024, que

institui a Política Municipal de Mobilidade Urbana – PLANMOB e

responderam questionamentos dos vereadores. O projeto fica retido para

ajustes. A ata da reunião anterior foi lida aprovada por todos os presentes.

Em prosseguimento a Presidente colocou em pauta o PL 029-01/2025 –

Que altera a Lei no 11.842, de 12 de fevereiro de 2025, que dispõe sobre a

estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal de Lajeado. Aquiles

leu a mensagem justificativa do projeto. As comissões deliberaram pela

legalidade e prosseguimento do projeto. PL 030-01/2025 – Que autoriza a

contratação temporária de excepcional interesse público de 01 (um)

Contador. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. As comissões

deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. PL 031-01/2025

– Que autoriza a abertura de Crédito Suplementar. Aquiles leu a mensagem

justificativa do projeto. As comissões deliberaram pela legalidade e

prosseguimento do projeto. PL 032-01/2025 – Que autoriza a abertura de

Crédito Suplementar. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. As

comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. PL

033-01/2025 – Que altera o Anexo da Lei Municipal n° 11.822, de 27 de

dezembro de 2024, que aprovou o Calendário de Eventos do Município de

Lajeado para o exercício de 2025. Aquiles leu a mensagem justificativa do

projeto. As comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do

projeto. PL 034-01/2025 – Que autoriza a contratação temporária de

excepcional interesse público de 01 (um) Analista de Segurança. Aquiles leu

a mensagem justificativa do projeto. As comissões deliberaram pela

legalidade e prosseguimento do projeto. PL 035-01/2025 – Que autoriza a

abertura de Crédito Especial. Aquiles leu a mensagem justificativa do

projeto. As comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do

projeto. PL 036-01/2025 – Que altera a Lei no 11.052, de 26 de agosto de

2020, que institui o Plano Diretor de Lajeado. Aquiles leu a mensagem

justificativa do projeto. As comissões deliberaram pela legalidade e

prosseguimento do projeto. Emenda 01 ao Substitutivo ao CM 003-

01/2025. Natanael apresentou parecer jurídico pela ilegalidade da emenda.

A Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar decidiu acatar

o parecer jurídico. CM 013-01/2025 – Que estabelece critérios nos boletos

de pagamento da taxa de água do Município de Lajeado, Associações de

Moradores e particulares, e dá outras providências. Projeto fica retido para

apresentação de substitutivo. CM 015-01/2025 – Que cria o "Programa

Troco Solidário" no Município de Lajeado e dá outras providências. Projeto

permanece retido. CM 018-01/2025 – Que fica acrescentado o §2o-A ao art.

3o da Lei no 10.385, de 20 de abril de 2017. Aquiles leu a mensagem

justificativa do projeto. As comissões decidiram solicitar parecer jurídico.

Projeto fica com o jurídico. CM 019-01/2025 – Que altera dispositivos da

Lei 6.328 de 27 de outubro de 1999, ficando o artigo 1o com a seguinte

redação: “Art. 1o. denominada de Hellmut Carlos Glufke, a Rua "A" do

Loteamento Verdes Vales, no Bairro Universitário, conforme mapa anexo."

Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. As comissões deliberaram

pela legalidade e prosseguimento do projeto. CM 020-01/2025 – Que altera

e inclui dispositivos na Lei 10.473/2017, que regulamenta o Sistema de

Estacionamento Rotativo Pago em vias públicas de Lajeado. Aquiles leu a

mensagem justificativa do projeto. As comissões decidiram solicitar parecer

jurídico. Projeto fica com o jurídico. Sem mais assuntos a tratar a Presidente

da Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar Paula Thomas

deu por fim a reunião e assim a presente ata, que depois de lida e aprovada

será assinada por todos os presentes.